令和５年５月２０日

関 係 各 位

全国中学校地理教育研究会

会長 井尻 郁夫

（東京都世田谷区立芦花中学校長）

日頃より本研究会の活動にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、全国研究大会はこの３年間開催規模を縮小してまいり

ましたが、今年度は、下記のとおり２日間の開催予定で計画を進めております。多くの先生方のご参加を

お待ちしております。

本研究会の全国研究大会の開催にあたっては、関係各省庁並びに関係教職員の方々に多大なご尽力をいただ

いております。改めて深く感謝申し上げます。

期  日  令和５年８月４日（金）～令和５年８月５日（土）

会  場  東京都世田谷区立芦花中学校（東京都世田谷区粕谷２－２２－２）

大会内容（予定） 〇総会

○講演（講師：文部科学省初等中等教育局教科調査官 中嶋則夫先生）

〇スキルアップ講座（講師：上越教育大学教授 志村 喬先生）

○研究発表 全国の現職教員から３名（講評：東京学芸大学特任教授 荒井正剛先生）

〇地域巡検（世田谷・目黒付近）

参加費用  1日参加につき２，５００円（大学生・大学院生は１，０００円）

主  催   全国中学校地理教育研究会

後  援（予定）  文部科学省／東京都教育委員会／国土交通省国土地理院／世田谷区教育委員会／

日本地理学会／日本地理教育学会／日本地図学会／日本教材学会／

一般財団法人 日本地図センター

※会場への参加の際には、念のため新型コロナウイルス感染症の拡大防止（アルコール消毒・換気等）に御協

力ください。

※現在、直接会場参加のほかに、オンラインでの参加、

オンデマンド方式による視聴等も計画しております。

【大会主題】

社会的事象の地理的な見方・考え方を働かせる授業の工夫・改善
―景観観察や地図を通してー

全国中学校地理教育研究会

第６４回 全国研究大会のご案内（第一次）

【問い合わせ先】

全国中学校地理教育研究会事務局長 臼田 亜希

東京都足立区立六月中学校 電話 03-3859-1072